
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019090600054

54

Nº 173, sexta-feira, 6 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Meio Ambiente

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 540, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com
alteração dada pelo Decreto nº 9.989 de 26 de agosto de 2019, resolve:

Exonerar KATIA TORRES RIBEIRO, CPF nº 014.509.627-00, do cargo em comissão
de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Pesquisa e
Monitoramento da Biodiversidade, do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade.

RICARDO SALLES

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
B I O D I V E R S I DA D E

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 262, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

A COORDENADORA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO CHICO
MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, usando da competência atribuída pela
Portaria nº 411/MMA, publicada no Diário Oficial da União de 05 de julho de 2019, e
Portaria nº 474/ICMBio, publicada no Diário Oficial da União de 10 de novembro de 2017,
resolve:

Art.1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
SANDOVAL DOS SANTOS JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 0684569, ocupante do cargo de
Analista Ambiental, lotado no Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da Biodiversidade
Aquática Continental, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Instituto, com fundamento
no art. 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único da Emenda Constitucional n° 47/2005.

Art.2º - Declarar vacância da vaga nº 430392, do referido cargo

THAIS FERRARESI PEREIRA

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria ANP nº 195, de 17 de maio de 2018, resolve:

Nº 395 - Exonerar a pedido, a partir de 30 de agosto de 2019, MARCIO SANTOS DE MEL LO,
CPF nº ***.608.167-**, do Cargo Comissionado Técnico, código CCT - V, de Coordenador
de Auditoria, na Auditoria, no Escritório Central da Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de Janeiro. (Processo SEI nº
48610.215878/2019-12)

Nº 396 - Exonerar a pedido, a partir de 2 de setembro de 2019, GIL RIBEIRO FILHO, CPF nº
***.508.047-**, do Cargo Comissionado Técnico, código CCT - V, de Assessor Técnico V, no
Escritório Central da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP,
na cidade do Rio de Janeiro. (Processo SEI nº 48610.216197/2019-63)

Nº 397 - Exonerar, a partir de 2 de setembro de 2019, VITOR JOSE CAMPOS BOURBON, CPF
nº ***.690.535-**, do Cargo Comissionado Técnico, código CCT - III, de Coordenador de
Exploração, na Superintendência de Exploração, no Escritório Central da Agência Nacional
do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de Janeiro. (Processo SEI
nº 48610.004717/2014-82 e Resolução de Diretoria nº 0501, de 6 de agosto de 2019).

Nº 398 - Nomear HUGO OLIVEIRA DIAS, CPF nº ***.815.837-**, para exercer o Cargo
Comissionado Técnico, código CCT - III, de Coordenador de Exploração, na
Superintendência de Exploração, no Escritório Central da Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de Janeiro. (Processo SEI nº
48610.004717/2014-82 e Resolução de Diretoria nº 0501, de 6 de agosto de 2019).

Nº 399 - Nomear JULIO CESAR DOS SANTOS VITAL, CPF nº ***.257.387-**, para exercer o
Cargo Comissionado de Assistência, código CAS-II, de Assistente de Superintendência, no
Escritório Central da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP,
na cidade do Rio de Janeiro. (Processo SEI nº 48610.011250/2014-27 e Resolução de
Diretoria nº 0485, de 1º de agosto de 2019).

Nº 400 - Nomear KAREN ALVES DE SOUZA QUELHAS, CPF nº ***.827.381-**, para exercer
o Cargo Comissionado Técnico, código CCT - III, de Coordenadora de Descomissionamento
e Recuperação de Áreas, na Superintendência de Segurança Operacional e Meio Ambiente,
no Escritório Central da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis -
ANP, na cidade do Rio de Janeiro. (Processo SEI nº 48610.000487/2014-82 e Resolução de
Diretoria nº 0537, de 2 de setembro de 2019).

FELIPE KURY

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
DESPACHO DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S.A. - ELETROBRAS, no
exercício da competência subdelegada pela Portaria do Ministério de Minas e Energia -
MME nº 143, de 2 de abril de 2008 (D.O.U. de 3 de abril de 2008), e tendo em vista o
disposto no Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nos

2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999, resolve autorizar os
afastamentos do país, conforme segue:

Os engenheiros da ELETRONUCLEAR relacionados viajarão ao exterior conforme
detalhado a seguir: no período 09 a 14.09.2019, com destino a Argentina, para participar
do evento ASME Nuclear Standard and Certification Workshop & Meetings em
atendimento ao Protocolo de Cooperação Técnica entre a NASA e ELETRONUCLEAR,
visando fomentar o intercâmbio de informações e experiências operacionais entre seus
especialistas: Ana Rosa Baliza Maia; Tiago Silva Costa; Jorge Armando Pereira Junior;
Magno Vagner Messias Junior. No período 22 a 28.09.2019, com destino a Áustria, Bruno
Campos Barretto, para participar do "Training Workshop for Senior Managers on
Leadership and Culture for Safety", organizado pelo AIEA, representando a Eletronuclear e
o governo brasileiro. Tipo de afastamento: com ônus limitado. ENQUADRAMENTO DAS
VIAGENS: Artigo 1º, Inciso IV.

Leonam dos Santos Guimarães, diretor-presidente da ELETRONUCLEAR, com
destino a Áustria no período 14 a 20.09.2019, a convite do MME e como integrante da
Delegação Brasileira, para participar da 63ª Conferência Geral da Agência Internacional de
Energia Atômica - AIEA. Tipo de afastamento: com ônus. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM:
Artigo 1º, Inciso IV.

Os engenheiros de FURNAS relacionados viajarão ao exterior conforme
detalhado a seguir: com destino a Alemanha, no período 14 a 22.09.2019: Paulo Fernando
Rodrigues, para visualizar novas técnicas de ensaios não destrutivos a serem empregadas
em pás e torres de aerogeradores em operação e realizar o acompanhamento das
atividades do projeto Furnas junto ao Federal Institute for Materials Research and Testing
(BAM). Com destino a França, para realizar as atividades de Ensaios de Tipo em Disjuntores
GL314X-63kA, de fabricação Alstom Grid (GE Grid Solutions), adquiridas através do contrato
8000007972, para subestação de Jacarepaguá: no período 21.09 a 13.10.2019: Cidiney José
da Silva; no período 12.10 a 03.11.2019: Charles Antonio de Souza; no período 02.11 a
17.11.2019: Marcos Pereira Dias. Tipo de afastamento: com ônus. ENQUADRAMENTO DAS
VIAGENS: Artigo 1º, Inciso IV.

Cancelar e tornar sem efeito as solicitações de afastamento do país publicadas
no Diário Oficial da União nº 172, de 05.09.2019, página 55 dos gerentes da
ELETRONUCLEAR, Dicler Costa Rosa, coordenador de Exercício Simulado de Emergência; e
Francisco Hollanda Cavalcanti Vilhena, coordenador do Plano de Emergência Local, que
teriam o destino à Argentina, no período 10 a 14.09.2019 para visita técnica à Central
Nuclear de Atucha, onde atuariam como avaliadores do Exercício Geral de Emergência
Radiológica. Motivo do cancelamento: A NASA adiou a data, devendo remarcá-la tão logo
possível. Tipo de afastamento: com ônus limitado. ENQUADRAMENTO DAS VIAGENS: Artigo
1º, Inciso IV.

WILSON FERREIRA JUNIOR

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
GABINETE DA MINISTRA

D ES P AC H O

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país a servidora GRAZIELA
ROSAL HONORATO, para participar do módulo internacional do Mestrado em
Administração Pública (MAP), no período de 4 a 14 de outubro de 2019, em Lisboa,
Portugal, incluindo trânsito, com ônus limitado. Processo nº 00135.221274/2019-23.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 816, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 160, de 07 de
março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de 2018, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 9.673, de 2 de janeiro de 2019, resolve:

Designar MARIA ANGÉLICA LEITE PEREIRA DE MORAIS, para exercer o encargo
de substituta da função de Coordenador da Informação Processual da Comissão de Anistia
deste Ministério, código FCPE 101.3, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância da função.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

PORTARIA Nº 814, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 160, de 07 de
março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de 2018, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 9.673, de 2 de janeiro de 2019, resolve:

Exonerar NATÁLIA PICANÇO DE SOUZA, do cargo de Coordenador-Geral de
Políticas para as Comunidades Quilombolas do Departamento de Promoção da Igualdade
Racial e Étnica para Povos e Comunidades Tradicionais da Secretaria Nacional de Políticas
de Promoção da Igualdade Racial deste Ministério, código DAS 101.4.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

PORTARIA N° 815, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 160, de 07 de
março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de 2018, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 9.673, de 2 de janeiro de 2019, resolve:

Nomear ARLENE CRUZ DOS SANTOS DE MORAIS, para exercer o cargo de
Coordenador-Geral de Políticas para as Comunidades Quilombolas do Departamento de
Promoção da Igualdade Racial e Étnica para Povos e Comunidades Tradicionais da
Secretaria Nacional de Políticas de Promoção da Igualdade Racial deste Ministério, código
DAS 101.4, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

PORTARIA N° 818, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 160, de 07 de
março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de 2018, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 9.673, de 2 de janeiro de 2019, resolve:

Nomear SALETE DA SILVA ARAGÃO, para exercer o cargo de Coordenadora-
Geral do Programa Mulher Viver sem Violência do Departamento de Políticas de
Enfrentamento à Violência contra as Mulheres da Secretaria Nacional de Políticas para as
Mulheres deste Ministério, código DAS 101.4, ficando exonerada do cargo que atualmente
ocupa.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

PORTARIA N° 819, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 160, de 07 de
março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de 2018, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 9.673, de 2 de janeiro de 2019, resolve:

Nomear MARISA ALVES ROMÃO, para exercer o cargo de Coordenadora-Geral
de Articulação Nacional de Combate à Violência contra as Mulheres do Departamento de
Políticas de Enfrentamento à Violência contra as Mulheres da Secretaria Nacional de
Políticas para as Mulheres deste Ministério, código DAS 101.4, ficando exonerada do cargo
que atualmente ocupa.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 160, de 07 de
março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de 2018, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 9.673, de 2 de janeiro de 2019, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-06T00:06:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




